
○　福島県市町村振興基金

　①　基　金　の　額(条例第２条） （単位：千円）

原 資 額 運用純益金類 基 金 の 額

（A） （B） (A） ＋ （B）

昭和37年度 100,000 100,000 100,000 100,000
38 100,000 200,000 7,290 207,290 100,000
39 130,000 330,000 20,290 350,290 130,000
40 100,000 430,000 42,663 472,663 147,000
41 100,000 530,000 71,271 601,271 204,300
42 50,000 580,000 106,399 686,399 228,500
43 90,000 670,000 149,005 819,005 314,000
44 243,000 913,000 200,444 1,113,444 460,200
45 435,000 1,348,000 271,243 1,619,243 719,000
46 469,000 1,817,000 373,151 2,190,151 826,000
47 344,000 2,161,000 508,687 2,669,687 829,000
48 271,267 2,432,267 671,904 3,104,171 846,400
49 134,706 2,566,973 867,142 3,434,115 912,100
50 87,529 2,654,502 1,096,577 3,751,079 1,047,800
51 381,000 3,035,502 1,352,385 4,387,887 1,388,800
52 1,401,900 4,437,402 1,633,137 6,070,539 2,422,200
53 1,442,000 5,879,402 1,899,859 7,779,261 2,608,600
54 1,372,000 7,251,402 2,268,305 9,519,707 2,531,700
55 1,673,000 240,529 8,683,873 2,633,516 11,317,389 2,941,400
56 1,126,000 388,801 9,421,072 3,044,285 12,465,357 2,773,500
57 977,600 551,913 9,846,759 3,485,015 13,331,774 2,779,500
58 1,048,720 703,383 10,192,096 3,957,450 14,149,546 3,011,000
59 826,600 854,788 10,163,908 4,450,547 14,614,455 2,974,500
60 394,000 1,003,600 9,554,308 4,979,286 14,533,594 2,804,500
61 615,000 966,237 9,203,071 5,533,660 14,736,731 3,229,700
62 360,000 1,548,789 8,014,282 6,093,309 14,107,591 3,108,200
63 2,480,000 3,443,870 7,050,412 6,163,474 13,213,886 2,768,700

平成元年度 820,000 479,156 7,391,256 6,745,233 14,136,489 3,308,900
2 12,600,000 356,610 19,634,646 7,376,922 27,011,568 5,066,000
3 2,060,000 155,312 21,539,334 8,721,381 30,260,715 5,626,300
4 2,000,000 100,444 23,438,890 9,736,612 33,175,502 7,017,100
5 1,300,000 163,211 24,575,679 10,545,751 35,121,430 8,484,600
6 0 367,710 24,207,969 11,235,517 35,443,486 4,837,200
7 0 528,671 23,679,298 11,832,949 35,512,247 3,021,200
8 0 823,614 22,855,684 12,366,644 35,222,328 2,678,400
9 0 1,212,870 21,642,814 12,836,417 34,479,231 2,613,800
10 0 1,387,671 20,255,143 13,225,026 33,480,169 4,502,200
11 0 1,378,775 18,876,368 13,482,337 32,358,705 2,276,600
12 750,000 1,422,424 18,203,944 13,680,620 31,884,564 6,107,700
13 0 1,624,380 16,579,563 13,847,650 30,427,213 1,810,100
14 0 1,505,057 15,074,506 13,977,416 29,051,922 2,173,200
15 0 1,609,938 13,464,568 14,055,167 27,519,735 1,478,300
16 0 1,546,750 11,917,818 13,877,965 25,795,783 2,157,000
17 0 1,504,825 10,412,993 13,532,414 23,945,407 1,736,000
18 0 1,315,916 9,097,077 13,173,994 22,271,071 1,839,200
19 0 1,081,172 8,015,905 12,881,801 20,897,706 4,751,700
20 0 806,461 7,209,444 12,628,317 19,837,761 1,199,900
21 0 417,618 6,791,827 12,407,010 19,198,837 1,483,600
22 0 330,881 6,460,946 12,503,457 18,964,403 1,866,900
23 0 152,924 6,308,022 12,591,643 18,899,665 263,800
24 0 44,340 6,263,682 12,663,967 18,927,649 305,300
25 0 22,334 6,241,348 12,727,379 18,968,727 452,800
26 0 0 6,241,348 12,775,907 19,017,255 502,800
27 0 0 6,241,348 12,822,456 19,063,804 550,400
28 0 0 6,241,348 12,859,636 19,100,984 686,100
29 0 0 6,241,348 12,889,778 19,131,126 1,781,200
30 0 0 6,241,348 12,914,026 19,155,374 1,017,800

令和元年度 0 0 6,241,348 12,932,244 19,173,592 1,196,600
2 0 0 6,241,348 12,946,051 19,187,399 1,766,700
3 0 0 6,241,348 12,958,472 19,199,820 2,128,900
4 0 0 6,241,348 12,971,542 19,212,890 2,915,000

（注）１　昭和39年４月１日福島県市町村振興基金条例制定。（昭和37～38年度は、予算貸付の状況｡）
　　　２　原子力発電所施設設置町村等が実施する事業のために貸し付ける資金に係る基金（電開枠）は、
　　　　昭和63年度から分離したが、上表中昭和54～62年度の金額には電開枠分が含まれている。

８　資　　　料　　　編

新 規 積 立 額
原 資
取り崩し額

貸 付 総 額区 分
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　②　年度別・枠別新規積立額

区 分 一 般 枠 準 過 疎 枠 適 正 化 枠 特定地域枠 国 体 枠 臨 県 枠 特別振興枠
昭和37年度 100,000

38 100,000
39 130,000
40 100,000
41 100,000
42 50,000
43 90,000
44 243,000
45 435,000
46 469,000
47 344,000
48 271,267
49 134,706
50 87,529
51
52 1,090,000
53 1,232,300
54 992,000
55 70,000 775,800
56 594,800
57 627,600
58 38,000 620,720 40,000
59 20,000 451,000 20,000
60 20,000
61 270,000 20,000
62 20,000
63 2,000,000

平成元年度 820,000
2 12,600,000
3 360,000 140,000 1,560,000
4 1,440,000 560,000
5 1,300,000
6
7
8
9
10
11
12 750,000
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

令和元年度
2
3
4

累　　　計 4,524,502 758,000 750,000 2,000,000 16,280,000 6,654,220 120,000
（注）１　昭和39年４月１日　福島県市町村振興基金条例制定。（昭和37～38年度は、予算貸付の状況｡）

　　　２ 　「電開枠」は、昭和63年度福島県原子力発電所立地地域振興基金の設置（昭和63年福島県条例
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広 域 枠 インター枠 冷 害 枠 安 全 枠 救農土木枠 農業災害枠 合 計 （電開枠）
100,000
100,000
130,000
100,000
100,000
50,000
90,000

243,000
435,000
469,000
344,000
271,267
134,706
87,529

80,000 301,000 381,000
311,900 1,401,900
209,700 1,442,000

992,000 (380,000)
500,000 1,345,800 (327,200)

150,000 164,000 908,800 (217,200)
100,000 727,600 (250,000)
50,000 748,720 (300,000)

491,000 (335,600)
20,000 (374,000)

290,000 (325,000)
20,000 (340,000)

480,000 2,480,000 -
820,000

12,600,000
2,060,000
2,000,000
1,300,000

750,000

300,000 601,600 500,000 164,000 301,000 480,000 33,433,322 2,849,000

第12号）により、福島県市町村振興基金から分離。

（単位：千円）
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　③　年度別・枠別貸付額

区 分 一 般 事 業 特 別 事 業 準過疎事業 復旧復興事業 公債費負担軽減 公社経営健全化 適 正 化 枠 健 全 化 枠 国 体 枠 地域活性枠 特定地域枠

昭和37年度 100,000

38 100,000

39 130,000

40 147,000

41 204,300

42 228,500

43 314,000

44 455,200

45 617,400

46 599,000 60,000

47 680,000 49,000

48 676,300 60,400

49 812,100 70,000

50 897,800 70,000

51 859,800 68,000

52 875,200 70,000

53 919,100 110,000

54 1,117,300 110,000

55 1,000,500 380,000

56 955,600 380,000

57 743,300 380,000

58 767,180 418,000

59 923,200 462,000

60 1,151,500 462,000

61 1,497,300 462,000

62 1,627,800 462,000

63 1,386,500 429,600 472,600

平成元年度 1,173,900 446,100 820,000 500,000 368,900

2 1,186,200 462,000 2,605,200 500,000 312,600

3 1,495,200 602,000 2,713,900 500,000 315,200

4 1,682,300 525,400 4,114,500 372,700 322,200

5 1,570,000 602,000 5,225,700 763,000 323,900

6 1,610,000 810,000 602,000 1,815,200

7 1,511,400 533,600 664,800 311,400

8 1,632,100 434,600 611,700

9 939,200 1,143,700 530,900

10 712,500 3,287,600 502,100

11 596,400 1,296,900 383,300

12 713,800 1,294,400 249,500 3,850,000

13 426,900 1,206,500 176,700

14 456,100 1,589,300 127,800

15 210,800 1,205,100 62,400

16 523,500 1,534,400 99,100

17 83,100 1,326,400 326,500

18 600,000 1,212,300 26,900

19 547,800 1,197,600 6,300 3,000,000

20 54,300 1,133,000 12,600

21 37,100 330,800 2,800 212,900 900,000

22 284,600 982,300 600,000

23 13,300 160,500 90,000

24 66,100 209,200 30,000

25 52,700 258,400 141,700

26 80,200 202,700 219,900

27 118,000 186,800 245,600

28 209,200 319,900 157,000

29 1,257,100 355,200 168,900

30 191,800 619,400 206,600

令和元年度 781,700 265,100 149,800

2 18,500 1,668,200 80,000

3 510,100 1,518,400 100,400

4 1,118,300 251,700 1,545,000

累　　　計 40,847,180 26,702,900 11,525,900 1,811,600 2,770,200 1,500,000 3,850,000 3,000,000 17,605,900 3,108,300 1,642,800

(注)　１　昭和39年4月1日　福島県市町村振興基金条例制定。（昭和37～38年度は、予算貸付の状況｡）

　　　２　その他枠……昭和44年度・昭和45年度　集落移転事業 昭和46年度　災害復旧事業

　　　　　　　　　　　昭和51年度　救農土木事業 昭和63年度　農業災害

　　　３ 「電開枠」は、昭和63年度福島県原子力発電所立地地域振興基金の設置（昭和63年福島県条例第12号）により、福島県市町村振興
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臨 県 枠 特別振興枠 雪 害 枠 広 域 枠 過 疎 枠 インター枠 冷 害 枠 安 全 枠 そ の 他 合 計 （電開枠）

100,000

100,000

130,000

147,000

204,300

228,500

314,000

5,000 460,200

29,600 45,000 27,000 719,000

35,000 90,000 42,000 826,000

10,000 90,000 829,000

19,700 90,000 846,400

30,000 912,100

30,000 50,000 1,047,800

30,000 50,000 80,000 301,000 1,388,800

1,090,000 16,900 50,000 320,100 2,422,200

1,232,300 10,000 30,000 307,200 2,608,600

992,000 15,600 30,000 2,264,900 (266,800)

775,800 11,200 40,000 500,000 2,707,500 (233,900)

594,800 2,100 293,100 270,000 2,495,600 (277,900)

627,600 300,000 8,900 296,300 2,356,100 (423,400)

620,720 340,000 299,000 2,444,900 (566,100)

451,000 170,000 2,000 300,000 2,308,200 (666,300)

116,300 294,500 2,024,300 (780,200)

270,000 151,400 2,380,700 (849,000)

166,500 2,256,300 (851,900)

480,000 2,768,700

3,308,900

5,066,000

5,626,300

7,017,100

8,484,600

4,837,200

3,021,200

2,678,400

2,613,800

4,502,200

2,276,600

6,107,700

1,810,100

2,173,200

1,478,300

2,157,000

1,736,000

1,839,200

4,751,700

1,199,900

1,483,600

1,866,900

263,800

305,300

452,800

502,800

550,400

686,100

1,781,200

1,017,800

1,196,600

1,766,700

2,128,900

2,915,000

6,654,220 1,244,200 251,000 1,482,900 565,000 707,300 500,000 270,000 855,000 126,894,400 4,915,500

基金から分離。

（単位：千円）
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④ 年度別・枠別貸付利率等の推移

利 率 期 間 利 率 期 間 利 率 期 間 利 率 期 間 利 率 期 間 利 率 期 間 利 率 期 間 利 率 期 間

昭和39年度 6.5 5

40

41

42 6(1）

43

44

45

46 3.5 6

47

48 7.5

49 8.0 7(1） 4.0 7

50 7.5 3.5

51

52 6.5

53 6.05

54 7.15

56 7.3

57

58 7.1

59

60 6.3

61 5.2 10(1） 10

62 5.0

63 4.85

平成元年度 6.2

2 6.6

3 5.5

4 4.4

5 4.3 2.15

6 4.65 2.32 10(1） 2.32

7 3.40 1.70 1.70

8 2.80 1.40 1.40

9 2.10 1.05 1.05

10 2.10 1.05 10(1)又は
15(2) 1.05

11 2.00 1.00 1.00

12 1.60 0.80 0.80 0.80 10(満期一括)

13 1.10 0.55 0.55

14 0.50 0.25 0.25

15 1.00 0.50 0.50

16 1.10 0.55 0.55

17 1.40 0.70 0.70

18 1.50 0.75 0.75

19 1.10 0.55 0.55 0.55 15(満期一括)

20 1.00 0.50 0.50

21 0.90 0.45 0.45 0.45 償還未済期間 0.45 10(1）

22 0.90 15(2)以内 0.45 15(2)以内 0.45 15(2)以内 0.45 0.45 10(1)以内

23 0.70 0.35 0.35 0.00 15(2)以内 0.35 0.35

24 0.40 0.20 0.20 0.00 0.20 0.20

25 0.40 0.20 0.20 0.00 0.20 0.20

26 0.30 0.15 0.15 0.00 0.15 0.15

27 0.10 0.05 0.05 0.00 0.05 0.05

28 0.01 0.005 0.005 0.00 0.005 0.005

29 0.01 0.005 0.005 0.00 0.005 0.005

30 0.01 0.005 0.005 0.00 0.005 0.005

令和元年度 0.003 0.001 0.001 0.00 0.001 0.001

2 0.04 0.02 0.02 0.00 0.02 0.02

3 0.20 0.10 0.10 0.00 0.10 0.10

4 0.50 0.25 0.25 0.00 0.25 0.25

(注）１　期間の（　）書きは、うち据置期問。

     ２　その他枠……昭和44～45年度　集落移転事業、　昭和46年度　災害復旧事業、 昭和51年度　救農土木事業

  　　　 　　　　　　昭和57～62年度　特別振興、　昭和63年度　農業災害、　平成元～5年度　特定地域振興枠

     ３　国体枠の利率の（　）書きは、平成3年3月26日以降分の貸付利率。

　 　４　特別事業の利率については、一部無利子とすることができる。

復旧復興事業準過疎事業 適 正 化 枠 健 全 化 枠公社経営健全化公債費負担軽減

55 8.0

区 分
一 般 事 業 特 別 事 業
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　  （単位：％、年）

利 率 期 間 利 率 期 間 利 率 期 間 利 率 期 間 利 率 期 間 利 率 期 間 利 率 期 間 利 率 期 間

3.5 10

6.5 6(1) 3.5 10

3.5 10

7.5

8.0 7(1)

7.5 3.5 10

5.0 10(3) 7.5 7(1)

6.5 6.5 7(1)

6.05 6.05

7.15 7.15

5.0 10(3)

8.0 7(1)

7.3 7.3 7.3 7(1) 5.0 10(3)

5.0 7(1)

7.1 7.1 7.1

6.3 6.3 6.3

5.2 10(1) 10(1)

3.5 10(1) 3.0 10(3)

３.0(1.5) 15(3) 1.0 20(7)

1.5

2.15

そ の 他 枠

8.0

国 体 枠 地域活性枠 雪 害 枠 過 疎 枠 臨 県 枠 広 域 枠 インター枠

　昭和55年度　冷害対策事業、　昭和56年度　安全対策事業

8.0
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　⑤　指定地域一覧表

財

政

計

画

合

併

準

過

疎

（

過

疎
）

財

政

計

画

合

併

準

過

疎

（

過

疎
）

福 島 市 ○ 三 島 町 ○

会 津 若 松 市 ○ 金 山 町 ○

郡 山 市 昭 和 村 ○

い わ き 市 会 津 美 里 町 ○ ○

白 河 市 ○ ○※２ 西 郷 村

須 賀 川 市 ○ ○※２ 泉 崎 村

喜 多 方 市 ○ ○ ○ 中 島 村

相 馬 市 矢 吹 町

二 本 松 市 ○ ○※２ 棚 倉 町

田 村 市 ○ ○ ○ 矢 祭 町 ○

南 相 馬 市 ○ 塙 町 ○

伊 達 市 ○ ○※２ 鮫 川 村 ○

本 宮 市 ○ 石 川 町 ○ ○

桑 折 町 玉 川 村

国 見 町 ○ 平 田 村 ○

川 俣 町 ○ 浅 川 町 ○

大 玉 村 古 殿 町 ○

鏡 石 町 三 春 町

天 栄 村 ○ 小 野 町 ○

下 郷 町 ○ 広 野 町

檜 枝 岐 村 ○ 楢 葉 町

只 見 町 ○ 富 岡 町

南 会 津 町 ○ ○ 川 内 村 ○

北 塩 原 村 ○ ○ 大 熊 町

西 会 津 町 ○ 双 葉 町

磐 梯 町 ○ 浪 江 町 ○

猪 苗 代 町 ○ ○ 葛 尾 村 ○

会 津 坂 下 町 ○ 新 地 町

湯 川 村 ○ 飯 舘 村 ○

柳 津 町 ○ 県 計 6 12 1 34

 （注１）「財政計画」の欄は令和４年度財政計画策定団体。
（

（

（注２）過疎について、白河市については旧表郷村及び旧大信村の区域についてのみ、須賀川市につ
　　　　いては旧長沼町及び旧岩瀬村の区域についてのみ、二本松市については旧岩代町及び旧東和
　　　　町の区域についてのみ、伊達市については旧梁川町、旧霊山町及び旧月舘町の区域について
　　　　のみ対象となる。
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